
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139 45Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2016

MONICA 
PICHARA DE 

OLIVEIRA 
RIBEIRO

05/06/08 57197657-1 8ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

ROGÉRIO SILVA 
E SILVA 24/11/09 57219973-2 8ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JOSÉ MARIA 
PEPES DA 
CUNHA

13/02/09 57212856-1 8ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

NAYARA SILVA 
DO CARMO 26/12/08 57209647-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

ELOY SHUNPPEI 
KAMEYAMA 08/09/08 57203355-1 8ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ELEN RUTH 
RODRIGUES E 
RODRIGUES

03/09/08 57196428-2 8ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 23 DE MAIO 

DE 2016.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 968012

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 023/2016 - SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE 
ADMI-

NISTRA-
TIVA

CARGO CONCEITO

ERICA LIMA DA 
SILVA 03/02/09 57212470-1 3ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ADRIANA DIAS 
E DIAS 20/12/07 57192863-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

CLEIDIVALDO 
CORREA 
PANTOJA

25/08/08 57204116-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

LUCINEY 
CORREA DE 
AZEVEDO

16/10/04 54188233-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ELIS COSTA 
FARIAS 17/11/08 57209604-1 3ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

PAULO 
MACHADO 
COELHO E 

SILVA

27/08/08 54186760-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

MARIA DO 
CARMO 

MACEDO 
RODRIGUES

17/05/06 5800366-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

KARINA MARA 
QUARESMA DE 

SOUSA
02/09/05 5629756-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

EDINEUZA 
DO SOCORRO 
RODRIGUES 

ARAÚJO

21/05/03 5753872-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

VALDILENE 
DOS SANTOS 

ARAÚJO
02/06/09 57196780-3 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

REGIANE DO 
SOCORRO 

OLIVEIRA DA 
COSTA

17/07/07 5840023-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

OTÁVIO 
RIBEIRO 

TRINDADE
23/10/03 54182215-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

NATÁLIA 
SANTOS DOS 

PASSOS
10/06/09 57218402-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

FRANCISCA DE 
PAULA SANTOS 

DA SILVA
16/02/04 5838053-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

SIMONE 
CELESTE 

DOS SANTOS 
NUNES

16/10/04 54188260-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

CONCEIÇÃO 
DO SOCORRO 
FONSECA LIMA

23/10/03 5838002-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

MARIA ILZA 
SERRÃO 

CARDOSO
23/10/03 5783402-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

JOICE 
CARDOSO 

COSTA
22/12/08 57210573-1 3ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

MESSIAS 
SANTOS E 

SILVA
23/10/03 54182225-1 3ª URE PROESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

MARIA ODINÉIA 
BAIA BRASIL 23/12/08 57212043-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

RENATO 
HAROLDO 

ALBUQUERQUE 
MONTEIRO

17/11/08 54186711-2 3ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

MANUEL PAULO 
DA SILVA 
FIGUEIRÓ

03/09/08 5751349-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ALBERTINO DE 
LIMA LOBATO 16/04/04 54183736-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ANA LUCIA 
LIMA SANTOS 23/10/03 5298130-2 3ª URE PROESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

DANIELLY DE 
JESUS SILVA 

FERREIRA
01/06/09 57217881-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

EDINALDO 
COSTA DA 

SILVA
02/06/09 57198604-2 3ª URE PROESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MANOEL DA 
SILVA VILHENA 26/12/07 54192267-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

GRACIETE 
VILHENA SENA 04/09/08 55585774-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA DE 
NAZARÉ DOS 

SANTOS 
CARDOSO

08/05/06 54197432-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

MARIA DE 
NAZARÉ 

CARDOSO DOS 
SANTOS

24/11/08 57208329-1 3ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

MARILUCE 
PUREZA GOMES 24/04/03 54180251-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ANTONILDA 
PEREIRA DIAS 16/10/04 5822572-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 23 DE MAIO 

DE 2016.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 968014

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 024/2016 - SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;

Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

JOSÉ AFONSO 
SANTOS DA 

SILVA
11/02/09 57214416-1 USE 19 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

ELIANE 
SOARES DE 

SOUSA
22/04/08 54187513-2 USE 19 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ALESSANDRA 
TATIANA 
SILVA 

PINHEIRO

25/05/09 54191790-3 USE 19 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

PATRICIA 
JORGE LIRA 

COSTA
19/11/08 57208236-1 USE 19

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

MARIA 
ODALEA 
CAMPOS 
ANDRADE

25/11/08 57209071-1 USE 19
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

LENA MARIA 
MOREIRA 
MAUÉS

04/09/08 5435951-2 USE 19 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

ANA CELINA 
FERREIRA 
MARTINS

16/10/04 5838029-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

JACQUELINE 
OLIVEIRA 
FERREIRA

20/12/07 57192866-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

MARIA LUCIA 
GONÇALVES 
FERREIRA

17/11/08 57208298-1 3ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ANTONIO 
LUIS CORREA 

LOBATO
26/04/03 5059704-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

NILZANA DA 
SILVA COSTA 03/02/09 57212478-1 3ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ROZILDA 
RODRIGUES 

MOTA
27/08/09 57193676-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

LIDUINA DE 
JESUS COSTA 

GARCIA
20/04/09 57216405-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

MARIA 
DE JESUS 
MARTINS 
CARDOSO

19/06/09 57214721-2 3ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

PAULO 
RONALDO 
NONATO 
LOBATO

16/02/04 54183892-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

PRISCILA 
MICHELINE 
BARRETO 

SENA

04/12/07 57192898-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ALEX 
RIBEIRO 

TRINDADE
22/05/03 5809380-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

NIVALDO 
ALMADA 
MACEDO

26/04/03 5809398-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

SANDRA 
CRISTINA 
DE SENA 
MACEDO

23/10/03 54182216-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

IVANIL 
NASCIMENTO 
DO CARMO 

JUNIOR

18/08/09 57220153-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

EDINALDO 
FONSECA 
CORRÊA

04/09/08 54186675-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

ARLIM 
SANTANA 
CUNHA

16/04/03 517690-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

ROSEILDO 
DA COSTA 

FARIAS
16/02/04 54184300-1 3ª URE POFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

JOÃO SERGIO 
NEVES DA 

SILVA
04/09/08 54194719-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE


